
 

 

 

 

1 
 

ATA DE SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2022 
 

PROCESSO:  Nº 120/2022 
 
OBJETO: Concessão Remunerada de Uso para diversas Áreas Vagas do ETSP - Entreposto 
Terminal de São Paulo, conforme quantidades e especificações descritas no ANEXO I – TERMO 
DE REFERÊNCIA. 
 
DATA DA SESSÃO: 04/10/2022 
HORÁRIO: 09h30 
 
Às 09h30 do dia 04/10/2022, no Portal de Licitação da CAIXA, realizou-se a sessão pública do 
Pregão Eletrônico nº 036/2022, do tipo MAIOR OFERTA por item, conduzida pelo(a) pregoeiro(a), 
Sr. Gerson Ulisses de Moraes Junior, e membros da Equipe de Apoio, Srs. Ricardo Yutaka 
Yamada, Patrícia Nihari Arantes e Nathália Olegário da Costa, com representante da área 
técnica demandante da contratação DEPEC – Departamento de Entreposto da Capital – Sr. 
Edison Antônio Bertoni. 
 
Iniciada a sessão o(a) Pregoeiro(a) verificou que haviam licitantes credenciados para o certame e 
procedeu a análise das Propostas Comerciais previamente credenciadas pelo sistema, 
constatando que para os itens abaixo relacionados não houve licitantes interessados, restando 
portanto declará-los DESERTOS: 

 
 

ITEM PAVILHÃO ÁREA 
TIPO DE COMERCIALIZAÇÃO 

ATIVIDADES TÍPICAS / ATÍPICAS 
VALOR 
MÍNIMO 

1 MLP - OSA MODULO 2 B 
PLANTAS ORNAMENTAIS, FRUTÍFERA E 

PRODUTOS LIGADOS 
R$ 530,20 

2 MLP - OSA MODULO 5 A 
PLANTAS ORNAMENTAIS, FRUTÍFERA E 

PRODUTOS LIGADOS 
 R$       530,20  

3 MLP - OSA MODULO 6 B 
PLANTAS ORNAMENTAIS, FRUTÍFERA E 

PRODUTOS LIGADOS 
 R$       530,20  

4 MLP - OSA MODULO 9 C 
PLANTAS ORNAMENTAIS, FRUTÍFERA E 

PRODUTOS LIGADOS 
 R$       568,52  

5 MLP - OSA MODULO 10 B 
PLANTAS ORNAMENTAIS, FRUTÍFERA E 

PRODUTOS LIGADOS 
 R$       530,20  

6 MLP - OSA MODULO 12 B 
PLANTAS ORNAMENTAIS, FRUTÍFERA E 

PRODUTOS LIGADOS 
 R$       530,20  

7 MLP - OSA MODULO 12 D 
PLANTAS ORNAMENTAIS, FRUTÍFERA E 

PRODUTOS LIGADOS 
 R$       502,24  

8 MLP - OSA MODULO 13 C 
PLANTAS ORNAMENTAIS, FRUTÍFERA E 

PRODUTOS LIGADOS 
 R$       568,52  

9 MLP - OSA MODULO 15 A 
PLANTAS ORNAMENTAIS, FRUTÍFERA E 

PRODUTOS LIGADOS 
 R$       530,20  

10 MLP - OSA MODULO 15 B 
PLANTAS ORNAMENTAIS, FRUTÍFERA E 

PRODUTOS LIGADOS 
 R$       530,20  

11 MLP - OSA MODULO 18 D 
PLANTAS ORNAMENTAIS, FRUTÍFERA E 

PRODUTOS LIGADOS 
 R$       502,24  

12 MLP - OSA MODULO 23 A 
PLANTAS ORNAMENTAIS, FRUTÍFERA E 

PRODUTOS LIGADOS 
 R$       530,20  

13 MLP - OSA MODULO 24 C 
PLANTAS ORNAMENTAIS, FRUTÍFERA E 

PRODUTOS LIGADOS 
 R$       568,52  

14 MLP - OSA MODULO 28 D 
PLANTAS ORNAMENTAIS, FRUTÍFERA E 

PRODUTOS LIGADOS 
 R$       502,24  

16 MLP - GRAMA MODULO 278 GRAMA R$       122,88 

17 MLP - FLORES MODULO 1 A PLANTAS ORNAMENTAIS E FRUTÍFERA  R$       799,60  

18 MLP - FLORES MODULO 2 A PLANTAS ORNAMENTAIS E FRUTÍFERA  R$       799,60  



 

 

 

 

2 
 

 

ITEM PAVILHÃO ÁREA 
TIPO DE COMERCIALIZAÇÃO 

ATIVIDADES TÍPICAS / ATÍPICAS 
VALOR 
MÍNIMO 

19 MLP - FLORES MODULO 4 A PLANTAS ORNAMENTAIS E FRUTÍFERA  R$       799,60  

21 MLP - FLORES MODULO 25 A PLANTAS ORNAMENTAIS E FRUTÍFERA R$       799,60 

23 MLP - FLORES MODULO 61 A PLANTAS ORNAMENTAIS E FRUTÍFERA R$       430,26 

25 MLP - FLORES MODULO 95 A PLANTAS ORNAMENTAIS E FRUTÍFERA  R$       571,14  

26 MLP - FLORES MODULO 115 A PLANTAS ORNAMENTAIS E FRUTÍFERA  R$       505,14  

28 MLP - FLORES MODULO 134 A PLANTAS ORNAMENTAIS E FRUTÍFERA R$       571,14 

30 MLP - FLORES MODULO 42 B PRODUTOS LIGADOS A FLORICULTURA  R$       395,36  

31 MLP - FLORES MODULO 60 B PRODUTOS LIGADOS A FLORICULTURA  R$       799,60  

32 MLP - FLORES MODULO 90 B PRODUTOS LIGADOS A FLORICULTURA  R$       533,06  

33 MLP - FLORES MODULO 120 B PRODUTOS LIGADOS A FLORICULTURA  R$       533,06  

34 MLP - FLORES MODULO 121 B PRODUTOS LIGADOS A FLORICULTURA  R$       533,06  

35 MLP - FLORES MODULO 122 B PRODUTOS LIGADOS A FLORICULTURA R$       533,06 

36 MLP - FLORES MODULO 145 B PRODUTOS LIGADOS A FLORICULTURA  R$       799,60  

37 MLP - FLORES MODULO 147 B PRODUTOS LIGADOS A FLORICULTURA  R$       799,60  

38 MLP - FLORES MODULO 149 B PRODUTOS LIGADOS A FLORICULTURA  R$       799,60  

39 MLP - FLORES MODULO 152 B PRODUTOS LIGADOS A FLORICULTURA  R$       799,60  

40 MLP - FLORES MODULO 190 B PRODUTOS LIGADOS A FLORICULTURA  R$       890,98  

 
Os demais itens do certame tiveram suas propostas iniciais aceitas e avançaram para etapa de 
lances. 
 
Ato contínuo, na etapa de lances, o sistema CAIXA, classificou todos os licitantes participantes do 
certame, ordenando-os pelos maiores valores de OFERTA por item, conforme o seguinte quadro 
de classificação: 
 

Classificação Licitante Valor Ofertado 

Item 15 MLP - OSA MODULO 28 A 

1º DENIVALDO DE ARAUJO R$ 531,00 

Item 20 MLP - FLORES MODULO 11 A 

1º ONOFRE MACHADO FILHO R$ 800,00 

Item 22 MLP - FLORES MODULO 26 A 
1º ROTA DAS PLANTAS LTDA R$ 800,00 

Item 24 MLP - FLORES MODULO 66 A 

1º VN COMERCIO DE PLANTAS ORNAMENTAIS LTDA R$ 590,00 

Item 27 MLP - FLORES MODULO 126 A 

1º VN COMERCIO DE PLANTAS ORNAMENTAIS LTDA R$ 590,00 

Item 29 MLP - FLORES MODULO 39 B 

1º FRANCISCO NAKADA R$ 560,00 

 
 

Após a fase de negociações, o pregoeiro abriu prazo para envio das propostas comerciais 



 

 

 

 

3 
 

ajustadas, concluída a análise e aceitação das propostas comerciais anexadas no sistema Caixa, 
o resultado final da classificação foi a seguinte: 
 

Classificação Licitante Valor Ofertado 

Item 15 MLP - OSA MODULO 28 A 

1º DENIVALDO DE ARAUJO R$ 531,00 

Item 20 MLP - FLORES MODULO 11 A 

1º ONOFRE MACHADO FILHO R$ 800,00 

Item 22 MLP - FLORES MODULO 26 A 
1º ROTA DAS PLANTAS LTDA R$ 805,00 

Item 24 MLP - FLORES MODULO 66 A 

1º VN COMERCIO DE PLANTAS ORNAMENTAIS LTDA R$ 650,00 

Item 27 MLP - FLORES MODULO 126 A 

1º VN COMERCIO DE PLANTAS ORNAMENTAIS LTDA R$ 650,00 

Item 29 MLP - FLORES MODULO 39 B 

1º FRANCISCO NAKADA R$ 560,00 

 
 

A sessão foi suspensa em 04/10/2022 para análise das cópias da documentação de habilitação 
dos convocados classificados em cada item anexado no site do Sistema Caixa.  
 
Na Sessão de 19/10/2022, o Pregoeiro informou o resultado da análise prévia da documentação 
de habilitação, através da Ata Parcial de Sessão Pública, anexada a este expediente, informando 
as pendências documentais das licitantes até então classificadas em referido pregão eletrônico,  
concedendo prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data daquela sessão (19/10), 
conforme previsto na Lei nº 123/2006, para os licitantes regularizarem suas pendências de 
regularização fiscal (Certidão Negativa ou Positiva com Efeito de Negativa) junto à União/Estado 
ou Município. 
 
Em Sessão do dia 26/10/2022, o Pregoeiro informou que a documentação do licitantes 
classificados nos itens 15, 20, 22, e 29 encontram-se de acordo com as exigências estabelecidas 
no edital, estando referidas propostas previamente habilitadas, sendo, portanto, necessário o 
encaminhamento da documentação original/cópias autenticadas no prazo de 02 (dois) dias úteis 
a partir da data seguinte a da respectiva sessão pública, para os trâmites finais de habilitação das 
empresas classificadas nos itens mencionados. 
 
Segue breve relato sobre fatos supervenientes ocorridos após a fase de classificação das 
propostas comerciais: 
 
No Item 24: a licitante VN COMERCIO DE PLANTAS ORNAMENTAIS LTDA, CNPJ nº 
05.882.086/0001-47 – classificado no presente item com o valor proposto de R$ 650,00, não 
encaminhou documentação de habilitação em conformidade com as exigências do Edital, como 
expresso em Ata Parcial de Sessão Pública, obtendo, por fim, sua desclassificação e tornando 
referido item FRACASSADO; 
 
No Item 27: a licitante VN COMERCIO DE PLANTAS ORNAMENTAIS LTDA, CNPJ nº 
05.882.086/0001-47 – classificado no presente item com o valor proposto de R$ 650,00, não 
encaminhou documentação de habilitação em conformidade com as exigências do Edital, como 
expresso em Ata Parcial de Sessão Pública, obtendo, por fim, sua desclassificação e tornando 
referido item FRACASSADO; 
 



 

 

 

 

4 
 

Em sessão do dia 28/10/2022, o Pregoeiro informou a habilitação final dos licitantes que 
entregaram os originais, oportunizando a partir das 15:35hrs a abertura do prazo de trinta (30) 
minutos para manifestação da Intenção de Recurso, não sendo apresentada nenhuma intenção 
recursal para os itens que tiveram licitantes classificados e habilitados. 
 
Este pregão eletrônico, estando em consonância com a Legislação Vigente sobre os preceitos de 
Licitação e em face a determinação do artigo 4º do § XX do Lei 10.520/2002, o Pregoeiro, declara 
vencedores dos objetos deste certame os seguintes licitantes: 
 
 

ITEM LICITANTE CNPJ PAVILHÃO ÁREA 
VALOR 
MINIMO 

PROPOSTA 
COMERCIAL 

15 DENIVALDO DE ARAUJO 26.895.688/0001-09 MLP 
OSA MODULO 

28 A 
R$ 530,20 R$ 531,00 

20 
ONOFRE MACHADO 
FILHO 

46.341.060/0001-79 MLP 
FLORES 

MODULO 11 A 
R$ 799,60 R$ 800,00 

22 
ROTA DAS PLANTAS 
LTDA 

45.870.820/0001-72 MLP 
FLORES 

MODULO 26 A 
R$ 799,60 R$ 805,00 

29 FRANCISCO NAKADA 46.740.192/0001-73 MLP 
FLORES 

MODULO 39 B 
R$ 550,83 R$ 560,00 

 
Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro deu por encerrada a sessão, da qual foi lavrada esta ata, 
que lida e achada conforme, vai assinada pelos participantes desta sessão, devidamente 
identificados no preâmbulo da ata. Informa que os autos do processo estão com vista franqueada 
aos interessados e que o certame será submetido à apreciação da autoridade Competente da 
Companhia, à quem cabe homologar e adjudicar o objeto deste Pregão Eletrônico. 
 
 São Paulo, 05 de novembro de 2022. 
 
 
GERSON ULISSES DE MORAES JUNIOR __________________________ 
Pregoeiro  

 
RICARDO YUTAKA YAMADA __________________________ 
Membro  

  
PATRÍCIA NIHARI ARANTES __________________________ 
Membro  

 
NATHÁLIA OLEGÁRIO DA COSTA __________________________ 
Membro  

 
Representante da área técnica (DEPEC): 
EDISON ANTONIO BERTONI                                           ___________________________ 


